Дело №

32RS0№-54

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

03 декабря 2024 года 

<

адрес>

Брянский районный суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего судьи Лямцевой О.В.

при секретаре – помощнике судьи Алымовой И.А.

с участием 

государственного обвинителя - старшего помощника

прокурора 

<

адрес> Ковалевой Н.Ю.

подсудимого ФИО1

его защитника - адвоката Попенко О.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, имеющего троих малолетних детей, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, рабочего по уходу за животными ООО «Агрофирма Культура», судимого 14.06.2024 года Брянским районным судом Брянской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства, не отбытый срок наказания по состоянию на 03.12.2024 года составляет 1 месяц 28 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Судебным приказом мирового судьи судебного участка №21 Брянского судебного района Брянской области от 12.04.2012 года с ФИО1 в пользу ФИО5 взысканы алименты на содержание дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 11.04.2012 года и до ее совершеннолетия.

ФИО1, зная о вступившем в законную силу судебном приказе, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №21 Брянского судебного района Брянской области от 10.10.2023 года, вступившим в законную силу 21.10.2023 года, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, являясь трудоспособным, проживая по адресу: 

<

адрес>, и по месту работы по адресу: 

<

адрес>, в период с 30.03.2024 года по 24.08.2024 года умышленно, без уважительных причин, в нарушение судебного приказа продолжал не выплачивать денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, при этом как самозанятый представляя в налоговый орган в период с 20.12.2022 года по 24.07.2024 года сведения о доходах ниже минимального размера оплаты труда по Брянской области, в связи с чем по состоянию на 24.08.2024 года образовалась общая задолженность по алиментам в размере 1080932 руб 17 коп. В период неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка с 30.03.2024 года (дата, следующая за датой окончания периода неуплаты алиментов по приговору Брянского районного суда Брянской области от 14.06.2024 года) по 24.08.2024 года сумма задолженности по алиментам составила 97151 руб 16 коп, при этом в период неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка с 01.04.2024 года (дата начала периода неуплаты алиментов) по 31.05.2024 года (дата окончания двухмесячного периода неуплаты алиментов) сумма задолженности по алиментам составила 42564 руб 75 коп, в период неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка с 01.06.2024 года (дата начала периода события преступления, который начинается после двух месяцев неуплаты алиментов) по 24.08.2024 года сумма задолженности по алиментам составила 53171 руб 25 коп.

В период с 30.03.2024 года по 24.08.2024 года в счет уплаты ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 поступили денежные средства: в июне 2024 года – в размере 6795 руб 00 коп, в июле 2024 года – в размере 10 руб 12 коп, в августе 2024 года – в размере 1850 руб 00 коп, а всего в сумме 8655 руб 12 коп.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался, подтвердив оглашенные показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, согласно которым он судебным приказом мирового судьи судебного участка №21 Брянского судебного района Брянской области от 12.04.2012 года обязан выплачивать алименты на содержание дочери ФИО2, был привлечен судом к административной, а затем и к уголовной ответственности за неуплату алиментов на содержание ребенка, однако, продолжал не выплачивать в полном объеме алименты. В содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, кроме его полного признания, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных показаний представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО6, данных ею в ходе дознания, следует, что ФИО1 - отец несовершеннолетней ФИО2, 23.02.2011, с которого взысканы алименты на ее содержание. Алименты на содержание дочери ФИО1 не выплачивал, за что привлекался к административной и уголовной ответственности, однако, по-прежнему алименты в полном объеме не платит. У ФИО1 образовалась большая задолженность по алиментам, с суммой которой она согласна. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 - судебного пристава-исполнителя ОСП по Брянскому, Жирятинскому районам и г.Сельцо УФССП России по Брянской области, данных ею в ходе дознания, следует, что 18.04.2012 года возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО5 алиментов на содержание дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 11.04.2012 года и до ее совершеннолетия. 10.10.2023 года мировым судьей судебного участка №21 Брянского судебного района Брянской области ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, однако, продолжал уклоняться от уплаты алиментов. В период неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка с 30.03.2024 года (дата, следующая за датой окончания периода неуплаты алиментов по приговору Брянского районного суда Брянской области от 14.06.2024 года) по 24.08.2024 года сумма задолженности по алиментам составила 97151 руб 16 коп. По состоянию на 24.08.2024 года общая задолженность по алиментам составляет 1080932 руб 17 коп.

Судебным приказом мирового судьи судебного участка №21 Брянского судебного района Брянской области от 12.04.2012 года с ФИО1 в пользу ФИО5 взысканы алименты на содержание дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия.

Постановлением о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается факт наличия на исполнении в отделе судебных приставов исполнительного производства в отношении подсудимого и факт его уклонения от исполнения установленных судом обязанностей.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № Брянского судебного района Брянской области от 10.10.2023 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам сумма задолженности ФИО1 по алиментам в период с 30.03.2024 года по 24.08.2024 года составила 97151 руб 16 коп. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая задолженность по алиментам составляет 1080932 руб 17 коп.

Как следует из протокола осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, произведен осмотр жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1

Все указанные доказательства суд признает относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными в своей совокупности доказательствами виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, поскольку они получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, последовательны и согласуются между собой.

При оценке показаний подсудимого, представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетеля суд учитывает их последовательность, отсутствие в них существенных противоречий, соответствие другим исследованным судом доказательствам по делу и оценивает их как достоверные, в связи с чем они положены судом в основу приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно. 

ФИО1 совершил умышленное преступление против семьи и несовершеннолетних небольшой тяжести.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, частичную оплату суммы задолженности по алиментам в размере 8655 руб 12 коп.

Наличие у ФИО1 несовершеннолетнего ребенка ФИО2 суд смягчающим наказание обстоятельством не признает, поскольку преступление подсудимым совершено в отношении этого ребенка.

При решении вопроса о виде и размере наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе смягчающие при отсутствии отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принцип справедливости наказания, отсутствие ограничений, установленных ч.5 ст.50 УК РФ, и считает справедливым назначение подсудимому наказания в виде исправительных работ, считая данный вид наказания соразмерным содеянному и личности виновного, отвечающим целям исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ суд не находит.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе дознания в размере 3292 руб и в суде в размере 3460 руб, в силу ч.1 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1, отказ от защитника не заявлявшего. Суд не усматривает оснований для освобождения от возмещения процессуальных издержек подсудимого, являющегося в силу возраста и состояния здоровья трудоспособным; данных о том, что такое возмещение может существенно отразиться на материальном положении иных лиц, в судебном заседании не установлено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию не отбытого наказания по приговору Брянского районного суда Брянской области от 14.06.2024 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Процессуальные издержки, связанные с оказанием ФИО1 юридической помощи защитником по назначению дознавателя и суда, в размере 6752 руб взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Брянский районный суд Брянской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья О.В.Лямцева